LEI Nº 17.123, DE 25 DE JUNHO DE 2019

(Projeto de Lei nº 99/18, dos Vereadores Xexéu Tripoli - PV, Adilson
Amadeu - PTB, Alessandro Guedes - PT, Alfredinho - PT, Amauri Silva
- PSC, André Santos - PRB, Arselino Tatto - PT, Atílio Francisco - PRB,
Aurélio Nomura - PSDB, Caio Miranda Carneiro - PSB, Camilo
Cristófaro - PSB, Celso Jatene - PL, Claudinho de Souza - PSDB,
Cláudio Fonseca - CIDADANIA, Conte Lopes - PP, Dalton Silvano -
DEMOCRATAS, David Soares - DEMOCRATAS, Edir Sales - PSD,
Eduardo Matarazzo Suplicy - PT, Eduardo Tuma - PSDB, Eliseu Gabriel
- PSB, Fabio Riva - PSDB, George Hato - MDB, Gilberto Nascimento -
PSC, Gilberto Natalini - PV, Gilson Barreto - PSDB, Isac Felix - PL, Jair
Tatto - PT, José Police Neto - PSD, Juliana Cardoso - PT, Mario Covas
Neto - PODEMOS, Milton Ferreira - PODEMOS, Noemi Nonato - PL,
Ota - PSB, Patrícia Bezerra - PSDB, Paulo Frange - PTB, Quito Formiga
- PSDB, Reis - PT, Ricardo Nunes - MDB, Ricardo Teixeira -
DEMOCRATAS, Rinaldi Digilio - PRB, Rodrigo Goulart - PSD, Rute
Costa - PSD, Sâmia Bomfim - PSOL, Sandra Tadeu - DEMOCRATAS,
Senival Moura - PT, Soninha Francine - CIDADANIA, Souza Santos -
PRB, Toninho Paiva - PL, Toninho Vespoli - PSOL e Zé Turin - PHS)

Dispõe sobre a proibição de fornecimento de canudos
confeccionados em material plástico, nos locais que
especifica, e dá outras providências.

BRUNO COVAS, Prefeito do Município de São Paulo, no uso das
atribuições que lhe são conferidas por lei, faz saber que a Câmara
Municipal, em sessão de 5 de junho de 2019, decretou e eu
promulgo a seguinte lei:
Art. 1º Fica proibido no Município de São Paulo o fornecimento de
canudos de material plástico aos clientes de hotéis, restaurantes,
bares, padarias entre outros estabelecimentos comerciais.
Parágrafo único. As disposições desta Lei aplicam-se igualmente aos
clubes noturnos, salões de dança e eventos musicais de qualquer
espécie.
Art. 2º Em lugar dos canudos de plástico poderão ser fornecidos
canudos em papel reciclável, material comestível, ou biodegradável,

embalados individualmente em envelopes hermeticamente fechados
feitos do mesmo material.
Art. 3º A infração às disposições desta Lei acarretará a aplicação
das seguintes penalidades:
I - na primeira autuação, intimação para cessar a irregularidade;
II - na segunda autuação, multa no valor de R$ 1.000,00 (um mil
reais), com nova intimação para cessar a irregularidade;
III - na terceira autuação, multa no valor de R$ 2.000,00 (dois mil
reais), com nova intimação para cessar a irregularidade;
IV - na quarta e quinta autuações, multa no valor de R$ 4.000,00
(quatro mil reais), com nova intimação para cessar a irregularidade;
V - na sexta autuação, multa no valor de R$ 8.000,00 (oito mil
reais), com nova intimação para cessar a irregularidade;
VI - fechamento administrativo.
Parágrafo único. Os valores das multas previstas neste artigo serão
atualizados anualmente pela variação, no ano anterior, do Índice de
Preços ao Consumidor Amplo - IPCA, apurado pelo Instituto
Brasileiro de Geografia e Estatística - IBGE, adotando-se, na
hipótese de sua extinção, o índice oficial que vier a substituí-lo em
suas finalidades.
Art. 4º A presente Lei será regulamentada pelo Executivo no prazo
de até 180 (cento e oitenta) dias, contados a partir de sua vigência.
Art. 5º As despesas decorrentes da execução desta Lei correrão por
conta das dotações orçamentárias próprias, suplementadas se
necessário.
Art. 6º Esta Lei entra em vigor no prazo de 180 (cento e oitenta)
dias, contados a partir de sua publicação, revogadas as disposições
em contrário.
PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE SÃO PAULO, aos 25 de junho de
2019, 466º da fundação de São Paulo.
BRUNO COVAS, PREFEITO
JOÃO JORGE DE SOUZA, Secretário Municipal da Casa Civil
RUBENS NAMAN RIZEK JUNIOR, Secretário Municipal de Justiça
Publicada na Casa Civil, em 25 de junho de 2019.
Este texto não substitui o publicado no Diário Oficial da Cidade em
26/06/2019, p. 1 c. 1

Para informações sobre revogações ou alterações a esta norma,
visite o site www.saopaulo.sp.leg.br.

Câmara Municipal de São Paulo Lei 17.123 de 25/06/2019 Secretaria

de Documentação Página 2 de 2 Disponibilizado pela Equipe de

Documentação do Legislativo